Decretum Gratiani

Gratianus <de Clusio>

Parisijs, 1542

Xvij. oste[n]dit q[uod] p[ro]uinciali co[n]cilia nihil g[e]n[er]al[ite]r possunt
[con]stituere, ideo co[n]seque[n]ter declarat ad q[uo]d sint vtilia: [et]
quotie[n]s in anno, [et] q[uod] te[m]pore ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

Distinctio. xxviii.

Prima pars.

to metropolitanano potest facere concilia episcopalia: ut ex vij. dicitur quando.

f. 4. **Causa.** quae ad statum praewincie spectant.

g. **Opus.** id oceri, i.e. enim non debent indigere.

dicitur. tunc q. iij. si habeat. L. au.

b. **Accusare.** id debent exco*ca*rit. vt. iij. q. vi. q. q. probatur.

Eruent. p. 1. Quam

dam epi. ecclias celebatur; quare

statutu*s* fuit in hy-

nodo v. bis in anno

ep. v. ecclia celebatur; ad corre-

cione cop. q. fuit

emendata. Statutu*s* eti. q.

oneo*s* epi. p. interlineat: nisi ne-

cessitate aliquo*s* cor-

ripiantur.

i. **Multa.** Arq.

p. seque*ntia* in mel-

lioribus p. plenum di-

gitur precede*ntia*. ne hoc ne-

si quis ab hereti*s* tra-

ctus fuerit, ei per

mēfē*s* frēter*s* ci-

et, p. presumunt nos

tra*ctari* vt. i. q. i.

cōf. Itam arg.

cōtra p. cōf. et

victio*s* subdit*s* et

contra magistrat*s*

victio*s* dicit*s* cōf.

v. xvii. dicit*s* p. u-

ni. Tunc dicit*s* cōf.

in rebus.

l. **Canonici.** i. uia*s* acce-

pti penitenti*s* metropoli-

tanus qui satis se-

mel in anno celebrare con-

sumuntur.

Coniam quidem regu-

l. **Et** illa est que dicit*s* bis in

anno per singulas p. uincias

qui. **I**tem si quis propter tem-

per vocatus est ad testimonium vel ad dignitatem: vt

si incipit abesse causa*s* reipub*s*. vel si domes*tic* fūneris

impeditur: vel si manus negotiorum ipsum trahit, excusat

ur: vt. ss. quis cau. i. i. S. et. t. et. l. l. et. f. ex quibus

cau. maiores item hi. vel si ad malum tribunal vocatus

est: vt. ff. de re iudi*s* contra pupillam. S. his qui. **I**tem

mo*s* postuum extra de appel*s* ex parte.

Quoniam quidem. **D**e*c* est fe*ci*da para huius dilit*s*

in qua probat*s* q. sufficit*s* q. semel in anno sicut po-

vincialē conditum. **30.** de fan*s* q. singula annua con-

sumuntur. **31.** p. uinciale debet celebrari, ponit sub p*recepto*. Arq*s*.

Coniam. Hoc*s* dividit*s* in duas partes. **32.** p. q.

a. **R**opter. **A**dmonente*s* i. cōuocent, vel pp*re*ue*s*: et si est argu*s*, q. mōta pōt*s* purgari*s*; verrus dies

Ad est sit apposit*s*: et s. quare admonetur*s* t. i. e. distinc*s* adie-

quoniam. et s. de cōf*s*, p*re*b*s*, et eccl*s*, non ya*s* q. diuerfit*s*

et nō fa*s* extra de eccl*s*, cum

in cūcī*s*. Arg. con-

tra. vi. q. i. presen-

i mota. n. 7. x. q. i. p*re*u-

lau. 13. 7. C. de errā*s*,

stip*s*, magna. et e*s*

de do*s*, et contumia,

cum dilect*s*. S. ou-

vbi die*s* p*re*u*s* a*s*

canone, mōta pōt*s*

purgari*s*, sec*s* si ab

ho*s* p*re*u*s* t*er* dies

arg. ff. de arb. si cu-

die*s*. S. p*re*b*s*, et l. cel

fus. Jo. 5. p*re*o*s* nō

est verru*s*; ve*s* ce*s* de

sup*s*, neg. p*re*b*s* ibi

dici videt*s*, q. mōta

purgari*s* non posuit*s*

sed certe nou*s* de-

cre*s*, dicit*s* q*u* in solu-

tione p*re*o*s* mōta mo-

ra ita breue tem-

pus p*re*o*s* hyperberet*s*

et i*s* de loca*s*, c.

vlt*s*, sed illa loqua*s*

in illa cas*s* q*u* de-

cre*s*, dicit*s*. Vel

i. hūlo dicit*s* illa corrig-

cū. Jo. 3. die*s*, et idem

decre*s*, dicit*s*. Bar.

bapt*s*. b. **J**udicu*s*, po-

pīl*s* an*s*, fatimū*s* vide*s*; quia

notatio*s* idem tēpēr el*s* in

nu*s* po-

ri*s* die*s*, vel. x. v. fin-

sterior*s*, c. x. v.

si em*s* mōta habet*s*

q*u*tu*s* nonas, sunt

l. d*u*s. in. xii. die*s*, si

vero nonas, sunt in. x. die*s*.

Calend*s*, de no-

ne, et idem

de, no-

antiqua regula precipiebat synodus bis in anno celebrari. Sed q[ui] hoc difficile erat, ideo ferr[um] synodus statuit semel in anno fieri. Princeps vero q[ui] hoc prohibuerit, excoicet; et metropolitanus qui cociliu[m] neglexerit et celebra-
re, canonice puniet. In seba ibi, dicit autem dicit q[ui] donec sy-
nodus agitur, ep[iscopatu]m.

et. xxij. q.ij. hoc ipsum. in fine. Archid.
a [Excusatione. fruula; nam rationabiles exceptiones
semper admittuntur: vt ex deo. deleg. ex parte.
b [Comunione. Not. principes possit excorciari: quod ve-
rum est etiam a sacerdotibus: vt. f. l. xvi. duo sunt. si ep.
xi. q.ii. si autem vo-
Archid.

Poero non habet metropolitanus licentiam ex his que desert episcopum, siue tumidum, siue aliquam speciem expedit, qd si hoc ecclise conciuntur fuerit, solutus quadruplicem.
Item Leo quartus.
Concilio eum quod p[ro]p[ter] ad sacram concilia euangelios deferre.
De euangelio ad sacra concilia deferendis n[on] invenimus a maiorum terminatum: sed finit vntiq[ue] presbytero placuerit. nam si constitutum fuerit aliquid illo tempore benedictionis offerri, postea minus libenter ad synodus accurreret: et magis venire obtraretur: que non sunt (vt arbitror) rationabiliter regredire; nec vltro de late respondebant.
Ite ex concilio Cartaginensi quarto.

soluendo, extra de restitu. spo. olim.
D *Quadruplis. Argu.* q. clericis possunt pecuniariter
puniri et punire, ut. exi. dist. fisc. in. f. 2. r.vij. q.i.ii. de-
finuit. et. si. q. si. deinceps. et. exi. q. i. de. liguribus.
Arg. contra ex. in. t. p. luct. **Sed** q. cip. vbi pena sibi
ritualis est. in t. ure. statuta. non debet infligi pecuniaria-
tis. secus. extra. vt. lire non. contesta. quoniam. in. fi. ideo
autem. puniri. in quadruplicem. quia. crimen. concilio.
q. i. committit. qd. puniri. pena. quadrupli. q. i. q. qui
dam. et. q. o. vi. sanguine. in. fi. et. tam. laicus. q. clericus
puniri. pena. conciunctionis. vt. exi. q. i. militare. huius.
gnatur. corrarium. q. i. q. fraternalis. ubi. dicatur. q. cec-
lesia. non. debet. statim. cum. augumento. recipere. **Sed** q. c.
o. hic. non. recipit. nomine. eccl. sed. ppxio. nomine. r.vij
q. i. q. si. episcopis.
D *Eulogio. Catus.* Querebat quida epue. a pa-
pa. vtrum. pbyteri. tpe. synodi. debent. afterre-
enlogias. in. municipla. epue. **E** respondit. papa. nol. se. fer-
uente. a. maioriote. definitius. sed. in. arbitrio. cauissi-
m. pbyteri. qui. voluerit. exhibere. Nam. si. dechinit. est.
aliquid. tempore. synodi. a. pbyterie. dandum. manu-
liber. veniens. ad. synodium.
E *Eulogio. Eulogie. dienit. munera. que. deferunt.*
subdit. suis. praetatis.
D *Vetus. Argu.* q. magistris. non. petant. collectam. a
scholasticis. vt. ibendum. venist. ad. scholas. fsc. i. q. i. q. i.
patisandis. z. t. placut. vt. vnu. sculps. q. i. q. vendentes.
S *Rufpunde.* Arg. q. quedam. lictor. possumus. et. red-
pere. que. tamen. petere. pro. pbytum. vtr. q. i. q. placut.

memor p[ro]cessus ac
h[ab]it[u]m p[re]dicto reno
com[un]i non est ita in constitutionib[us]: et hoc ideo quia
constituto predicto ex libero monit[ri]o b[ea]t[us] p[ape]: et q[uod] o[ste]n-
ta habet in sermone suo p[re]dicto: vt. c. de testa. o[mn]i. Item
est erg[ar]d[us] ad hoc t[em]p[or]e de cog. s[ecundu]m c[on]cilii s[ecundu]m in t[em]p[or]e n[on]
requiri q[uod] p[ro]p[ter]a memori p[ro]positio: q[uod] t[em]p[or]e f[ac]tum p[ro]lege
f[ac]tum. xii. q[ui] i. v[er]o. m[od]i. in duob[us] casibus: vt si res testa
menta facta inter liberos: vt. c. de testa. h[ab]it[u]m
confutatio[n]e. S[ed] in imperfecto & a[cc]urato, hoc inter liberos, t[em]p[or]e n[on] ipse
restric[t]io[n]es f[ac]tis testandi dicuntur: cum dicitur: si fecere
alii t[em]p[or]e m[an]u[m] n[on] r[ati]onabili: q[uod] t[em]p[or]e faciendo secundum
opus & faciat membrum de p[ro]moto: vt. f. de leg. iii. si quis
in p[ro]moto concione ante antiquitatem obtinet s[ecundu]m est potius
auscultare: vt. l. dist. d[omi]ni serm. in c. 30. Terci est q[uod] in
rescriptu[m] continetur: q[uod] in illo factor habere memoriam, po-
tius est diuinatim q[uod] humanitatis. De vere utr. eni[m].
S[ed] si de p[ro]p[ter]a p[re]sumit p[ar]tia ex certa f[ac]titudine indiget
per secundum rescriptu[m] post p[ro]sumit s[ecundu]m post eod[em] sed p[re]dictu[m]
hoc faciat membrum p[ro]p[ter]a eiusdem de officiis delega-
re parte. I[ps]am enim fallit ordinatio xxiij. dis. p[re]terea
vt r[ati]onib[us] in glo. 30. ipse habet vel p[re]sumit habere
lura in sermone p[re]dicto sua. In legibus et constitutio-
bus clementis iura: & posteriori rotul p[ro]p[ter]ea: l[et]is non fa-
ciant mentionem in ipsa ff. de leg. n[on] est noui. In refa-
ctoriis autem alia est ratio: ne liberares superemenditici in-
fringatur: q[uod] esse n[on] debet. ff. pro fodo. cu[m] duob[us]. S[ed] ide
re[qu]id[us] p[ar]t[er] n[on] magis holbus debet: q[uod] q[ui] fu-
tem p[ro]p[ter]e voluntate liber[is] fit frustis: & liberum q[uod] est ter[rit]o non
redit arbitrio. C[on]tra s[ecundu]m accl. eccl. 11. in s[ecundu]m in duob[us]
casibus ipsa nota in glo. 30. et in speciale. Bern.

Dux propter ecclesiasticas causas. **C**ofus. **D**icitur.
In hoc capitulo metropolitanus vice in anno debet concilium congregare omnes episcopos provincie convocando: ad quod etiam conuenire debent lacerdotes vel diaconi, vel omnes qui se Iesos existimant: qui in aliquo de-

parte offendit q[uod] decretales epistole eadēcum vīm habet et auctoritatem in quam et canones.

I De epistolis. **S** in proxima dist. tractauit magister

de auctoritate canonum. **T** hic agitur de auctoritate Sub-decretalium et ostendit hic q[uod] cuiusdem sit auctoritas **Z** sibi
decretales et canones. **S**ic dūm ita: **I** frōz. et
q[uod] quedam de
cretariorum epistola ē
Decretales: Generalis: Genera-
lissimis: Specialis: Genera-
lissimis: Specialis: Et si que-
dā quod auct. o-
mnibus dīgitur: vi. **P**ane
n. q. v. omnibus
Specialis est q[uod] legi h.
Specialiter ad ali-
quos mittunt: vi.
xvii. q. iij. qd for-
tuit. q[uod] generalis
lue generalis si
ue specialis domi-
modo aliquo de-
finatur per can-
onem ut generali
habenda est: vi.
xvi. q. iij. liter. ex-
tra de fenten. erre-
tudin cause. nati-
vit tradita et tem-
pose, et loco, ex
causa: vi. xix. di-
cti. sciendū. **S** in
dubius est alii
decretales, recur-
rendum est ad re-
gistrum: vi. s. di-
cti. ut veteris.
Sed plenius t. mē-
rit decretorū si
repertur inter a-
llias decretales ad
infar illius que re-
pertur inter alias
moniales, que pre-
sumuntur ex hoc mo-
nialis: arg. tr. q. f.
quem pugnato-
res. Uel si plurim
eāt tenet, tenu-
da est: vi. xxi. di-
cti. **S** idiciorū di-
finitus potest dic-
tur extra de fide

instrumentis pastoralis.

S in prima parte **N**ico. reprehendit quos-

dam qui nolent recipere decretales epistolas, quia in
corpo canonum quod **N**icolaus fecit, non haben-

tur inter eis, et factum hoc Nicolaus tribus rationibus.

Prima ratio est: quia cum papas preficeret auctoritatem

episcopularum: multo fortius fuit. Secunda ra-

tionis est: quia ipsi recipiunt eas cum profecti sunt: ergo

et cum contra eos faciunt, recipere debent. Tertiā

rationis est: si ideo non admittant eas, quia in cor-

poze canonum non habentur: ergo eadem rationes nichil

debent admitti scripere de ceteris Gregorii et aliorum

miltorum qui ante ipsum et post ipsum fuerunt: et

dij

C P̄iesbrieri et diaconi et cleri

et qui se Iesos existimant, ad metropolitanā synodus conueniant.

Dux propter ecclesiasticas causas alterationem solutiones bene placuit p[ro] fini g[ra]matis p[ro] sp[iritu] p[ro] fidei metropolitano: epo officia p[ro] vinciales ep[iscop]os: ita et ad concilium veniat o[ste]nsio p[ro] p[ri]ori et diaconi, vel hi qui se Iesos existimant, vel faletem h[ab]ent, vel faletem non enim o[ste]nsio tenetur venire: vi. ea, ca. de hoc.

C Comuni consenserunt. **E**cclesia p[ro] ep[iscop]o. **Z**o.

D Sententiaz. abolutionis, et **C**occila. p[ro] vincialis scilicet cum alijs ep[iscop]is, sed ep[iscop]al[is] potest: vi. xxvij. distin. c. q[ui] r[es] q[ui] u[er]e placuit.

C Singuli vero.

H[ab]et est tertius po-

dusti, in qua o[ste]nsio

singuli ep[iscop]i ecclesia

sua notificare de-

beant que in con-

silio statuantur.

D Eccl[esi]a. **O** et d[icitur]. **C** Casua.

In hoc casu, si ep[iscop]us post[er]ius re-

dierit a concilio ar-

ch[ie]pici, ita se me-

ses debet omnes

suis subditos con-

vocare, et eo indic-

are que sunt in synodo acta: q[uod] si non fecerit, duobus

mensibus excommunicetur.

F U[er]o d[icitur]. Id est post[er]ius.

G Abbates. Immo abbates non vocabat ad synodū:

vi. s. e[st] in illa p[ro]pria ep[iscop]opus.

H Excommunicationis. Id est suspensionis ab offi-

cio duobus mensibus, sic. lxxvij. dicitur, tanta, et. x. q. iij.

primo. in fine.

Decreto. **D**ux propter. **I** hec dicitur, dividitur in duas partes

tales. In prima dicitur q[uod] dictum est: solum q[uod] decretales

canonis vīni habent canonum. **P** Secunda ibi. **S**ic ergo.

Decreto. **S**upra tractauit Stephanus de auctoritate

canonis, et confirmationis sanctiorum in dicitur. xvij. In hac

vero. xij. dicitur, tractat de epistolis que emanant a pa-

C Distinctio.xix.

Ep[iscop]is vero decretalibus queris anum auctoritatis obtineant: cu[m] in corpore canonū non inueniantur. **D**e his ita scribit Nicolaus papa archiepiscopus et episcopis per Galliam constitutis.

C Decretales epistole in au-

toventur habent.

Si Romanorum pontificis decreto, ceterorum opu-

lum invenientur.

Sed plenius t. mē-
rit decretorū si
repertur inter a-
llias decretales ad
infar illius que re-
pertur inter alias
moniales, que pre-
sumuntur ex hoc mo-
nialis: arg. tr. q. f.
quem pugnato-
res. Uel si plurim
eāt tenet, tenu-
da est: vi. xxi. di-
cti. **S** idiciorū di-
finitus potest dic-
tur extra de fide

instrumentis pastoralis.

S in prima parte **N**ico. reprehendit quos-

dam qui nolent recipere decretales epistolas, quia in
corpo canonum quod **N**icolaus fecit, non haben-

tur inter eis, et factum hoc Nicolaus tribus rationibus.

Prima ratio est: quia cum papas preficeret auctoritatem

episcopularum: multo fortius fuit. Secunda ra-

tionis est: quia ipsi recipiunt eas cum profecti sunt: ergo

et cum contra eos faciunt, recipere debent. Tertiā

rationis est: si ideo non admittant eas, quia in cor-

poze canonum non habentur: ergo eadem rationes nichil

debent admitti scripere de ceteris Gregorii et aliorum

miltorum qui ante ipsum et post ipsum fuerunt: et

dij